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Realizado Safra 2018/19

ESTADO ÁREA (em ha)
PREVISÃO DE PRODUÇÃO 

PLUMA (em toneladas)
PRODUTIVIDADE (em Kg/ha)

BA 331.028                                  626.269                                  1.892                                      

GO 42.397                                    74.127                                    1.748                                      

MA 27.656                                    41.799                                    1.511                                      

MG 42.772                                    73.674                                    1.722                                      

MS 37.825                                    72.770                                    1.924                                      

MT 1.119.423                               1.944.853                               1.737                                      

PI 16.569                                    26.494                                    1.599                                      

PR 740                                         799                                         1.080                                      

SP 15.170                                    26.833                                    1.769                                      

TO 3.400                                      5.998                                      1.764                                      

TOTAL 1.636.980                               2.893.614                               1.768                                      

Fonte: Associações Estaduais. Novembro de 2019.

SAFRA 2018/2019



Previsão Safra 2019/20

ESTADO
PREVISÃO DE ÁREA 

(em ha)

PREVISÃO DE PRODUÇÃO 

PLUMA (em toneladas)

PREVISÃO DE 

PRODUTIVIDADE (em Kg/ha)

BA 313.370                             592.269                                              1.890                                             

GO 38.500                               67.313                                                 1.748                                             

MA 27.500                               48.133                                                 1.750                                             

MG 40.032                               69.700                                                 1.741                                             

MS 33.025                               62.748                                                 1.900                                             

MT 1.110.329                         1.832.043                                           1.650                                             

PI 19.144                               31.000                                                 1.619                                             

PR 1.200                                  1.296                                                   1.080                                             

SP 11.120                               19.669                                                 1.769                                             

TO 9.180                                  16.194                                                 1.764                                             

TOTAL 1.603.399                         2.740.364                                           1.709                                             

Fonte: Associações  Estaduais . Novembro de 2019.

PREVISÃO SAFRA 2019/2020



Safra 2018/19 versus 2019/20

• 2,1% de redução na área plantada para 2019/20 em relação à 2018/19;
• Previsão de 5% de redução no volume de pluma produzida para 2019/20 em relação à 

2018/19;
• Previsão de 3,3% de redução nos números de produtividade para 2019/20 em relação à 

2018/19 (Passa de 1.768 Kg/ha para 1.709 Kg/ha).

ESTADO
ÁREA PLANTADA 

2018/19

ÁREA PLANTADA 

2019/20
(%)

PRODUÇÃO PLUMA 

2018/19

PRODUÇÃO PLUMA 

2019/20
(%)

BA 331.028                         313.370                         -5,3% 626.269                    592.269                    -5%

GO 42.397                           38.500                           -9,2% 74.127                       67.313                       -9%

MA 27.656                           27.500                           -0,6% 41.799                       48.133                       15%

MG 42.772                           40.032                           -6,4% 73.674                       69.700                       -5%

MS 37.825                           33.025                           -12,7% 72.770                       62.748                       -14%

MT 1.119.423                     1.110.329                     -0,8% 1.944.853                 1.832.043                 -6%

PI 16.569                           19.144                           15,5% 26.494                       31.000                       17%

PR 740                                 1.200                             62,2% 799                            1.296                         62%

SP 15.170                           11.120                           -26,7% 26.833                       19.669                       -27%

TO 3.400                             9.180                             170,0% 5.998                         16.194                       170%

TOTAL 1.636.980                     1.603.399                     -2,1% 2.893.614                 2.740.364                 -5%

Fonte: Associações Estaduais. Novembro de 2019.



Obrigado!


